
 

 

Comune di Bidoni' 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AMMINISTRATIVO-CULTURALE 

N. 165 DEL 16/12/2024 REG.GEN 
OGGETTO: 

Impegno di spesa in favore della Libreria "Chiara & Stefy di Medde B. SAS, 

Corso Umberto I°, n. 183/A, Ghilarza P.I. 001321110958 per la fornitura di 

libri per la biblioteca comunale ai sensi della Legge regionale 18 settembre 2024, 

n. 13.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Vista la Deliberazione di C. C. n. 5 del 15/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-
2026; 

Vista la Deliberazione di C. C. n.4 del 15/04/2024 di approvazione del D.U.P. 2024-2026; 

Vista la deliberazione G. M. n. 16 del 09/02/2011 di approvazione del “Regolamento degli uffici e 
dei servizi”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 20/11/2020 di “Assunzione da parte del Sindaco dell’incarico 
di titolare di posizione organizzativa Area Amministrativa - Polizia locale - Socio-Culturale. 
Decorrenza 27/10/2020 e fino al termine della legislatura 2020/2025”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 02/12/2024 di “Assunzione da parte del Sindaco dell’incarico 
di titolare di posizione organizzativa Area Finanziaria. Decorrenza 01/12/2024 e fino 31/12/2024”; 

Preso atto della Deliberazione della Giunta Regionale n.41/18 del 23.10.2024 avente ad oggetto: 
“Contributi per acquisto libri destinati alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale 18 settembre 
2024, n. 13. Missione 05, programma 02, macroaggregato 104, CdR 00.11.01.03, cap. 
SC03.0123, PdCF U.1.04.01.02.003. Euro 1.800.000”, con la quale la Giunta ha deliberato di 
suddividere le risorse in proporzione alla dimensione del patrimonio delle biblioteche, come 
risultante dal “Questionario annuale per la raccolta dei dati sullo stato dei servizi, del personale e 
delle strutture” dell’annualità 2023 che il Servizio culturale, editoria e informazione della Direzione 
Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ha somministrato agli Enti locali con 
nota prot. n. 24015 del 19.09.2024; in ottemperanza a quanto previsto dalla suddetta 
Deliberazione, il Servizio culturale, editoria e informazione della Direzione Generale dei Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ha approvato gli esiti istruttori e con determinazione 
rep. n. 2611 del 13.11.2024 ha assegnato i contributi spettanti alle biblioteche dei singoli Enti, 
come ha dettagliato nell’allegato A della determinazione R.A.S. del 13.11.2024;  
 
Rilevato che con la succitata Deliberazione si è disposto:   



-  che il contributo erogato debba essere utilizzato, esclusivamente, per l'acquisto di libri, da 
effettuarsi presso almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
Provincia o della Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme di 
editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura 
del corrispondente libro a stampa. Ove nel territorio di appartenenza non siano presenti almeno tre 
librerie con codice ATECO principale 47.61, le biblioteche potranno effettuare gli acquisti anche 
presso altre librerie aventi sede sull'intero territorio regionale;  
- che almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca sia utilizzato per l'acquisto di libri 
editi da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale;  
 
Vista la comunicazione dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione, Servizio culturale, editoria e 
informazione, Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, prot. n. 
32406 del 14.11.2024, con la quale si comunica che sono stati assegnati i contributi spettanti ai 
singoli Enti come da allegato A e si invitano i Comuni a trasmettere la formale accettazione del 
contributo firmata digitalmente dal rappresentante legale ed inoltre si comunica che le risorse 
assegnate devono essere utilizzate per acquisti effettuati esclusivamente nell’annualità 2024; 
 
Richiamati i seguenti atti regionali: 
 

- determinazione rep. n. 2611/prot. n. 32253 del 13.11.2024 di approvazione degli esiti 
istruttori e assegnazione alle biblioteche degli Enti locali della somma di euro 1.800.000 
quale contributo per acquisto libri; 

- determinazione rep. n. 2689/prot. n. 33214 del 19.11.2024 con la quale si è provveduto a 
rettificare la citata determinazione rep. n. 2611/prot. n. 32253 del 13.11.2024 e ad 
approvare gli esiti istruttori e assegnazione del contributo e i rispettivi allegati, l’allegato A 
….; 

 
Vista la nota della Regione prot. n. 36122 del 04/12/2024 recante ad oggetto: “L.R. 18.09.2024, n. 
13. Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente locale annualità 2024. Indicazioni 
operative”; 
 
Vista la successiva nota regionale prot. n. 37249 del 10/12/2024 recante ad oggetto: “L.R. 
18.09.2024, n. 13. Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente locale annualità 
2024. Comunicazione impegno” con la quale si comunica che la Regione con determinazione rep. 
n. 2784 del 22.11.2024 ha stato disposto l’impegno di spesa delle risorse già assegnate con 
determinazione rep. n. 2689 del 19.11.2024; 
 
Preso atto del contributo assegnato al Comune di Bidonì pari ad € 1.902,90 così come risulta dall’ 
Allegato A (Enti ammessi al contributo) di cui alle determinazioni regionali succitate; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere con l’avvio della procedura relativa all’acquisto dei libri per la 
biblioteca comunale di Bidonì attraverso l’individuazione di tre operatori in possesso del codice 
ATECO principale 47.61 per l’acquisto dei libri destinati alle biblioteche di Ente locale e che 
almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca deve essere utilizzato per l'acquisto di 
libri editi da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale; 
 
Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e /o servizi di importo inferiore ai 140.000 euro, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. B) del D. Lgs. N. 36/2023; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Rilevato che per vie brevi sono state individuate tre ditte in possesso dei requisiti previsti nelle 
indicazioni operative regionali; 
 
Viste le richieste di disponibilità alla fornitura di libri, trasmesse alle tre individuate, come di seguito 
riportate: 
 
1. prot. n. 4178 del 25/11/2024 - Libreria CANU di Canu Mario – Via De Castro, 20, 09170 

Oristano – P.I. 01065590950 - codice ATECO principale 47.61;  
2. prot. n. 4177 del 25/11/2024 - Libreria “Chiara & Stefy di Medde B. SAS, Corso Umberto I°, n. 

183/A, Ghilarza P.I. 001321110958 - codice ATECO principale 47.61; 
3. prot. n. 4179 del 25/11/2024 - Libreria GIUNTI – Via Cagliari, c/o Centro Commerciale Porta 

Nuova, 09170 Oristano – P.I. 07954120965 - codice ATECO principale 47.61;  
 
Acquisite agli atti le dichiarazioni di possesso requisiti e presentazione offerta economica, da parte 
delle tre ditte; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) 
del D.Lgs n. 36/2023 in favore della Libreria “Chiara & Stefy di Medde B. SAS, Corso Umberto I°, 
n. 183/A, Ghilarza P.I. 001321110958 – per l’importo di € 634,30 – CIG B4D6B15AF4; 
 
 Considerato che: 

- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di materiale librario per la biblioteca comunale; 
- l’affidamento ammonta a complessivi euro 634,30, interamente finanziato da fondi regionali; 
- l’importo di cui sopra si intende comprensivo del prezzo di listino dei libri effettivamente 

acquistati dall’Ente, ivi comprese spese di spedizione e/o consegna degli stessi e sarà 
pagato dietro presentazione di regolari fatture elettroniche emesse dagli operatori 
economici affidatari, a fronte della verifica della regolarità delle forniture richieste. 

- la somma complessiva assegnata al Comune di Bidonì viene ripartita in parti uguali, con tre 
differenti affidamenti, a favore di n. tre operatori economici individuati con indagine di 
mercato tra quelli aventi i seguenti requisiti: che siano iscritti al registro delle imprese della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con codice ATECO principale 
47.61, che abbiano sede legale od operativa nella provincia di Oristano e  che siano in 
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 36/2023; 
 
Visti gli elenchi dei libri da acquistare, predisposti dall’operatore del Sistema bibliotecario del 
Barigadu, sede di Bidonì, acquisiti agli atti e ritenuto di doverli approvare; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio amministrativo n. 163 del 16/12/2024 
con la quale si è provveduto ad accertare in entrata la somma complessiva di € 1.902,90 stanziata 
in favore del Comune di Bidonì per l’acquisto di libri per la biblioteca comunale; 
 
Visto il del D. lgs 267/2000; 



 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi esplicitati in premessa:  
 
Di dare avvio alla procedura relativa alla fornitura dei libri per la biblioteca comunale; 
 
 
Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 alla Libreria “Chiara & Stefy 

di Medde B. SAS, Corso Umberto I°, n. 183/A, Ghilarza P.I. 001321110958 – per l’importo di € 
634,30 la fornitura dei libri per la biblioteca comunale di Bidonì – CIG B4D6B15AF4; 

 
Di impegnare al cap. 2230 del bilancio 2024 in favore della suddetta ditta l’importo complessivo di 
€ 634,30; 
 
Di dare atto che la suddetta Libreria, dovrà attenersi scrupolosamente all’elenco dei libri 

predisposto dal Servizio Bibliotecario; 
 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147- bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012, come convertito 
in legge 213/2012, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI OTTEMPERARE: 

- alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art.3 della Legge 
136/2010 e ss.mm., disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata sul 
conto corrente dedicato; 

- alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art.26 del D. Lgs 33/2013; 

DI COMUNICARE copia del presente provvedimento all’ufficio ragioneria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 * 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

 SEDDA ILARIA 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Ilaria Sedda 

 

 

  
 

  

   

  

   

 
 


